comperiffem. Absoluta elocutio est apud veteres vsitatiffima. Cor. Tacitus: Igitur Zofines diu pensitato, Mithridatiffine rebus externis, an patrio regno confuleret. Silius: Auditóque furens socias non defore vires. *Hypatæ.*] Itidem Lucianus se Hypatam accessiffisse commemorat, Thessaliæ ciuitatem, quam Apuleius fignat fuisse metropolim, & quasi principalem totius regionis. Liuius meminit Hypatæ in 36. scribitque consulem Romanum esse depopulatum agrum Hypatensem. *Cafeus sciti saporis.*] Caseo Nemaufensi, quæ ciuitas Galliarum est, laus fuit apud antiquos præcipua. & musteo tantum, hoc est, recenti commendatio. Caseus Lunensis magnitudine conspicuus celebratur, quippe qui ad singula millia pondo premebatur, vt docet Plin. in 11. Hinc illud Epigrammatarij poetæ: Caseus, Ethruscæ signatus imagine Lunæ, Præstabit pueris prandia mille tuis. Caseus à coacto lacte dictus, vt interpretatur M. Varro: siue à coëundo, vt ait Festus. Casei recentes & molles sunt alibiles magis, quam veteres & acidi. Inter cibos castrenses caseus quoque numeratur. Spartianus: Ne Adriano hæc, cibus etiam castrensibus in propatulo libenter vtens: hoc est, larido, caseo, & posca, exemplo Scipionis Æmiliani & Metelli, & auctoris sui Traiani. Galenus lib. de alimentis 3. recentem caseum, veluti omnium probatiffimum, saluberrimumque, quem vocari ait à Pergamenis municipibus suis oxygalacticum, miro præconio extollit. Vt autem intelligas quid sit caseus oxygalacticus apud Galenum, scito oxygalam dici quasi acetosum lac: nam Græci ὄξος acetum vocant, γάλα lac. Vnde Galactopotæ dicti populi, quibus lac victum commodat, quorum meminit & Columella in 8. Oxygala autem, vt docet Plin. volumine 28. fit è lacte quod in summo fluit, addito sale. Oxygala alio modo fit, acido lacte addito in recens quod dum acescit vtiliffimum est stomacho. Hippacem vocat antiquitas caseum equinum, cui eisdem affectus, quos bubulo caseo Sestius assignat. Genus est casei, quod saprum vocant, quasi dicas marcidum: qui cum sale & sorbis siccis è vino tritus, potusque medetur celiaci. In vniuersum hæc de caseis traduntur: stomacho vtilis sunt, qui non sunt falsi, id est, recentes: veteres aluum sistunt, corpusque minuunt. *Sciti saporis.*] probi iucundique gustatus. Scitus interdum dicitur elegans. Teren. scitum puerum appellat pulchrum & elegantem. Fiscellus dicebatur à priscis, casei mollis appetitor. *Pretio distrahi.*] vendibilem fuisse caseum significat, qui leui pretio cœmi posset. Distrahere enim est vendere, Oratoribus & Iurisconsultis. Inde, merces distractæ: & distractio, venditio. Vipian. titulo de transactionibus: Si vni, pluribusve

ribusve fundus ad alimenta fuerit relictus, velisque eum distrahere, necesse est emptorem de eius distractione & transactione arbitrari. Alias significat disseparare, atque diuellere. *Præstinaturus.* ] empturus. Præstinare verbum vetus est, quod significat emere. Plant. in epidico: Ut præstines argento, priusquam venit filius: & apud eundem sapissime. A quo destinare quoque, quod vitatus est, usurpatur in eodem significato, cum ait in Persa: Dij Deæque te agitent irati, scelus, qui hanc non properes destinare. *Sinistro pede.* ] improspere omine, & inauspicio. Si enim (vt Donatus, Virgilianus interpres, scitè inquit) dexter pes bonus est, proculdubio sinister malus accipiendus est. A contrario dixit Virg. in 8. Et nos & tua dexter adi pede sacra secundo: hoc est, vt Ser. interpretatur, propitius, & prospero omine. Diuus Augustin. quod mehercule scitu memoratūque est dignum, refert in epistolis, Phario-nem dici boni pedis hominem, cuius aduentus afferat aliquid felicitatis. Sic, inquit, solemus dicere, secundo pede introisse, cuius introitum prosperitas aliqua consecuta sit. Illud obiter annotandum, in auguriis sinistram accipi pro prospero & salutari: & sinistras aues, quæ portendunt felicitatem. Autumat Festus Pomp. & Seruius, auspiciū sinistram à sinendo dici, quod nos agere aliquid sinat. M. Varro in lib. Epistolicarum quæstionum ait, ad sinistram partem esse mundi exorientes, ad dextram occidentes: vnde factum arbitrantur, vt sinistra meliora aspiciat, quàm dextra esse existimentur. Idem ferè sentiunt Capito & Cincius, vetustissimi scriptores. Plin. quoque fulmina læua, hoc est, sinistra, refert prospera existimari: quoniam læua parte mundi ortus est. Idem Don. refert, in sacris signis iccirco prospera accipi, quæ sunt læua, quia sacrificantis, vel precantis latus læuum, dextrum est eius qui postulata largitur. Ex hac augurij consuetudine dixit Ennius: Contonuit læuum bene tempestate serena. Et Ennium æmolatus Virgil. cecinit in serio opere: Subitòque fragore Intonuit læuum: significare volens sinistram, hoc est, prosperum factum esse augurium. Econtrario Græcis & barbaris dextra meliora videntur, quàm sinistra. Vnde Homericus Ajax: Nescio quid hoc modo nunciet: prospera Iupiter his dextris fulgoribus edit. Quanquam hand ignoramus, vt inquit M. Tul. in 2. de Diuin. quæ bona sint, sinistra dici, etiam si dextra sint. *Spes compendij.* ] lucri. Contrà dispendium significat detrimentum. *Lupus.* ] Nomen proprium negotiatoris. Alias dicitur instrumentum vincinatum, quod vulgus lingua vernacula graphium

vocat. Palladius lupos ferrulas manubriatas interpretatur, numeratque inter rustica ferramenta. Alias lupos dicimus frenos, & lupata, iuxta illud: Accipit ore lupos. De lupo pisce, & animali quod drupede, nemo est qui nesciat. *Magnarius.*] Non à regione quæ Magnesia dicitur, inclinatum est hoc nomen: sed à magno, magnitudinèque negociationis: veluti famigeratus, clarus in obeundis magnis mercaturis.

*Commodum.*]

Non parùm multæ particulæ sunt in Latina lingua vñatissimæ quidem, sed paucis bene cognitæ: intellectæque: sicut est aduerbiũ hoc, *Commodũ*, quod significat tunc, id temporis, eo momento. Quæ dictione non solum Apuleius noster sæpicule, sed & Plau. & M. Tull. Gel. & omnis clafsicorum scriptorũ ordo vñus est. Donatus enarrans illud Terentianum ex Phormione: Id rùm hoc agebam *commodũ*: dixit aduerbium esse temporis, & tantũ significare. Idem alicubi apertius & planius exponit, *Commo-*

*dũ* huc aduerterat, ipso eodẽque tempore. *Ad balneas.*] Propriè & significanter fœminino genere balneas publicas appellamus, cum priuata neutro genere balnea appellitentur: quod docet M. Varr. Et ita ferè semper apud idoneos auctores inuenies dici

*Ego igitur inefficaci celeritate fatigatus, commodũ vespera oriẽte ad balneas processeram. Ecce Socratem contubernale meum conspicio: humi sedebat, scissili palliastro semiamictus, penè alius, lurore ac misera macie deformatus: qualia solèi fortune deterrima stipēs in triuis errogare. Hunc talem, quanquam necessarium & summè agnitum, tamẽ dubia mēte propius accessi. Hem (inquam) mi Socrates, quid istud? quæ facies? quod flagitium? At verò domi tuæ iam defletus & conclamatus es: liberis tuis tutores iuridici prouincialis decreto dati: vxor pro solutis feralibus officijs, luctu & mœrore diutino deformata, diffletis penè ad extremam captiuitatem oculis suis: domus infortunium, nouarum nuptiarum gaudys, à suis sibi parentibus hilarare compellitur. At tu hic laruale simulacrum cum summo dedecore nostro viseris.*

dici pro publicis thermis. Attamen M. Tul. balneas vocat, balnea Marci Bruti priuata. Sic enim ait in 2. de Orat. Quam multa de balneis, quas nuper ille vendiderat. Idem in oratione pro Cluentio: Eas, inquit, balneas non ex libris patris sed ex tabulis, & ex censu quærere. Græci *βαλανον* appellant, ab eo quòd anxietatem pellat ex animo: quod & diuus Aug. testatur libr. 9. Confessionum, & nos fusius scripsimus in commentariis Suet. vnde nostri balineum dicunt, & per syncopam balneum. *Ecce.*] Proprium Ciceroni & Virg. hoc est, in rebus improuisis & repentinis: vt, *Ecce autem gemini à Tenedo:* &, *Ecce trahebatur passis Priameia virgo.* *Palliastro.*] A pallio, quæ Græcorum vestis est, vt toga Romanorum, inclinatur palliastrum: cuiuscemodi nomina autumant Grammatici significare diminutionem. & profectò quædam sunt in aster, vel in astrum desinentia, quæ diminutionis regulam seruant: vt *surdaster*, quasi obsurdus: & *recaluaster*, modicè caluus. Cic. in 5. Tuscul. Erat, inquit, *surdaster* M. Crassus. In Leuitico ait Moses: Et si à fronte ceciderint pili, *recaluaster* & mundus est. Vnde & *recaluatio* dicta, non plenum caluitium, sed pusilla capillorum deglabratio. Itidem *palliastrum* accipi videtur, pro pallio mutilo & breuiculo. Compluresculæ tamen sunt ex hoc inclinatu deriuata, quæ imitationem potius significant, quàm diminutionem: vt *Pinaster*, quo non parua pinus significatur, sed (vt ait Plin. in 16.) nihil aliud est, quàm pinus syluæ stris mira altitudine. Ita *apiastrum*, quod herbae genus *melissophyllon* Hyginus vocat. Ita *mentastrum*, quæ menta syluestris est. Consimiliter à Cic. dicitur *Fuluiaster* & *Antoniaster*, contra Priscia sententiam, quasi *Fuluiæ Antonii*que imitator. Et à Ter. in *Adelphis* *parasitaster* dictus, non tam paruus parasitus, quàm æmulus imitatorque parasitorum. De *palliastro* in *Floridis*: *Niceno* procinctu *palliastrum* magistratum in secreto defendisset. *Scisili.*] *lacro*, & diuulso. Alias scissile dicitur, vt *filfile*, quòd facile scindi potest. *Semiamictus.*] Ex hoc aperte liquet, *palliastrum*, pusillum & breue pallium significare, quo Socrates non totus vestiebatur, sed semiuestibus conspiciebatur. *Lurore.*] *squallore*, & *pallore* buxanti. Est enim luridus, supra modum pallidus: vnde rana lurida Varroni, & venena lurida poetis dicitur. *Deformatus.*] sentus, incultus, & dehonestamento formæ demutatus. Alias deformatum, est figurare, fabricare, & noua forma insignire. *Victorinus* in 5. *Tragicæ scenæ* deformatur columnis, signis, & regalibus rebus. *Scipes erogare.*] Significat, contubernalem ad incitas, hoc est, egestatem fortunæ fulminantis sauiam redactum esse, adeò vt mendicare cogeretur. Quod genus